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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK
ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

Názov: 	 Slovenská agentúra pre medzinárodnú rozvojovú spoluprácu 
Sídlo: 	 Palisády 7052/29, 811 06 Bratislava
Kontakt:	 tel.: +421-2-3213-2606
e-mail:	 info@slovakaid.sk
web:	 www.slovakaid.sk 
Rezort/zriaďovateľ:	 Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky 
Forma hospodárenia:	 Rozpočtová organizácia zapojená na štátny rozpočet prostredníctvom rozpočtovej kapitoly MZVEZ SR 
IČO:	 31819559  
Riaditeľ:	 Ing. Michal Čornak 
Počet zamestnancov: 	 19

AICS	 Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo / The Italian 	
	 Agency for Development Cooperation

EF	 Expertise France / francúzska agentúra pre medzinárodné 	
	 projekty

ENABEL	 L’agence de développement du gouvernement fédéral Belge / 	
	 Belgian development agency / Belgická rozvojová agentúra

EU DEL	 Delegácia EÚ

GiZ	 Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit / 	
	 Nemecká spoločnosť pre medzinárodnú spoluprácu 

IKT	 informačno-komunikačné technológie

MZVEZ SR	Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí 
	 Slovenskej republiky

NDICI	 Global Europe – Neighbourhood, Development and 		
	 International Cooperation Instrument Global Europe / Nástroj 	
	 susedstva, rozvoja a medzinárodnej spolu práce – Globálna 	
	 Európa

ODA SR	 Oficiálna rozvojová pomoc Slovenskej republiky / Official 	
	 Development Assistance

OECD	 Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj  		
	 Organisation for Economic Cooperation and Development

OECD DAC	 Výbor OECD pre rozvojovú spoluprácu / OECD Development 	
	 Assistance Committee

PN	 Practitioners’ Network for European Development Cooperation 	
	 / Európskej sieť odborníkov na rozvojovú spoluprácu

PPP	 Program podnikateľských partnerstiev

SAMRS	 Slovenská agentúra pre medzinárodnú rozvojovú spoluprácu

SARIO	 Slovak Investment and Trade Development Agency / Slovenská 	
	 agentúra pre rozvoj investícií a obchodu

SDG	 Sustainable Development Goal / Cieľ udržateľného rozvoja

SNV	 Stichting Nederlandse Vrijwilligers / Foundation of Netherlands 	
	 Volunteers / Nadácia holandských dobrovoľníkov (holandská 	
	 rozvojová organizácia) 

SR	 Slovenská republika

SSE	 Sharing Slovak Expertise

TEI IYBA-SEED	
Investing in Young Businesses in Africa – Supportng 
Enterpreneurship Ecosystem  Development / Investovanie do 
mladých podnikov v Afrike – podpora rozvoja podnikateľského 
ekosystému

UNDP	 Rozvojový program Organizácie spojených národov/United 	
	 Nations Development Programme

ZÚ SR	 Zastupiteľský úrad Slovenskej republiky

ZVEZ SR	 zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej 		
	 republiky

IDENTIFIKÁCIA ORGANIZÁCIE

Školenie projektového tímu SAMRS v nových priestoroch agentúry
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Od 1. januára 2024 do 20. marca 2024 riadil agentúru Tomáš Bokor, 
MSc. V období od 21. marca 2024 do 31. decembra 2024 vykonával 
riadiacu funkciu Ing. Michal Čornak, pričom od 21. marca 2024 
do 15. septembra 2024 bol dočasne poverený riadením agentúry. 
Na základe úspešného výberového konania bol Ing. Michal Čornak 
s účinnosťou od 16. septembra 2024 vymenovaný za riaditeľa 
SAMRS.

K 31. decembru 2024 mala organizácia 19 zamestnancov a uzavretú 
jednu dohodu o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru.

Nevyhnutné služby a prevádzkové činnosti boli zabezpečené 
dodávateľským spôsobom. 

Zamestnanci SAMRS sa v roku 2024 zúčastňovali na školeniach  
v súvislosti so zmenou zákonov alebo predpisov v oblasti 
účtovníctva, daní, miezd, personalistiky, cestovných náhrad, 
zverejňovania dokumentov vo verejnej správe, aplikácie nástrojov AI, 
kybernetickej bezpečnosti, školenie QM ISO 9001:2015, zákona 
o finančnej kontrole, infozákona, tiež ohľadom komunikácie
v tíme a riešenia konfliktov, finančného manažmentu, prezentačných 
zručností a BOZP a GDPR (noví zamestnanci). Pokračovalo 
kontinuálne jazykové vzdelávanie zamestnancov (kurzy ruského, 
ukrajinského a anglického jazyka).

SAMRS aj v priebehu roka 2024 pokračovala v internej štandardizácii 
procesov SAMRS a prehlbovaní spolupráce so všetkými 
relevantnými organizačnými útvarmi MZVEZ SR a kľúčovými 
partnermi v oblasti rozvojovej spolupráce a humanitárnej pomoci. 
V máji sa konal audit zameraný na dodržiavanie podmienok ISO 
SMK v podmienkach SAMRS, ktorý nezistil žiadne nedostatky. 
Politikou SAMRS je i naďalej neustále zlepšovať, zefektívňovať 
a rozvíjať systém fungovania agentúry a zjednodušiť podmienky  
pre projektových partnerov SlovakAid.

V roku 2024 zároveň viaceré systémové a organizačné faktory 
výrazne ovplyvnili personálne a procesné kapacity SAMRS. 
Kľúčovým dôvodom bola legislatívna úprava zákona č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, ktorá si vyžiadala 
rozsiahle administratívne úpravy a dodatočné zmluvné procesy. 
Zároveň prebiehala konsolidácia výdavkov v súlade s rozpočtovými 
opatreniami, ktorá mala vplyv na alokáciu finančných prostriedkov 
a pracovnú záťaž zamestnancov SAMRS. Ďalším významným 
faktorom bola relokácia SAMRS do nových priestorov, ktorá 
si vyžiadala rozsiahle logistické a administratívne zabezpečenie, 
ako aj intenzívna príprava na prechod SAMRS na Centrálny 
ekonomický systém. Okrem toho sa realizovala tvorba nového 
Dotačného modulu. 

Ako možnosť získať prax v oblasti aktivít SAMRS a zároveň pracovnú 
výpomoc zamestnancom poskytla agentúra na projektovom 
a organizačnom oddelení trojmesačnú neplatenú stáž jednej 
stážistke v druhom polroku 2024.

SAMRS je rozpočtová organizácia MZVEZ SR. Jej poslaním 
je zabezpečiť realizáciu ODA SR v súlade s programovými 
a koncepčnými dokumentami MZVEZ SR a vlády SR, záväznými 
dokumentami EÚ, dokumentami OSN, Organizácie pre ekonomickú 
spoluprácu a rozvoj (OECD), ako aj ostatných medzinárodných 
organizácií v súlade s medzinárodnými záväzkami SR. Postavenie 
a pôsobnosť SAMRS určuje § 5 zákona č. 392/2015 o rozvojovej 
spolupráci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona 
č. 281/2019 Z. z. 

V zmysle tohto zákona hlavnými činnosťami organizácie sú najmä: 

•	 realizácia rozvojovej spolupráce vrátane humanitárnej pomoci, 
verejnej informovanosti, rozvojového vzdelávania a budovania 
kapacít prostredníctvom poskytovania dotácií, finančných 
príspevkov alebo iných nástrojov na základe rozhodnutia vlády;

•	 spolupráca so subjektmi pôsobiacimi v oblasti rozvojovej 
spolupráce v SR aj v zahraničí;

•	 spolupráca s MZVEZ SR pri tvorbe stratégií a iných 
koncepčných dokumentov; 

•	 monitorovanie a kontrola realizácie rozvojových projektov; 

•	 informovanie o aktivitách rozvojovej spolupráce 
prostredníctvom webovej stránky. 

Realizácia oficiálnej rozvojovej spolupráce SR sa riadi základnými 
pravidlami a princípmi zahraničnopolitických priorít Slovenska 
a je v súlade s princípmi medzinárodnej rozvojovej politiky, najmä 
rozvojovej politiky EÚ a agendou pre trvalo udržateľný rozvoj 
po roku 2015 (Transformujeme náš svet: Agenda 2030 pre trvalo 
udržateľný rozvoj). 

SAMRS zabezpečovala všetky činnosti súvisiace s riadením 
a administráciou projektového cyklu v rámci Strednodobej 
stratégie oficiálnej rozvojovej spolupráce SR na roky 2019 – 
2023, predĺženej do roku 2024 (ďalej len „Strednodobá stratégia“), 
ktorá definuje teritoriálne a sektorové priority oficiálnej rozvojovej 
spolupráce Slovenska; a zároveň Zamerania dvojstrannej 
rozvojovej spolupráce pre príslušný rok (ďalej len „Zameranie“). 
Ide predovšetkým o prípravu a vyhlasovanie výziev na predkladanie 
žiadostí o poskytnutie dotácie, hodnotenie predložených žiadostí 
o poskytnutie dotácie, prípravu zasadnutí Komisie MZVEZ SR, 
uzatváranie zmlúv s realizátormi projektov, finančné riadenie 
a kontrolu projektov a ich monitorovanie. 

Vzhľadom na neočakávanú a zásadnú úpravu rozpočtu SAMRS 
na rok 2024, ku ktorej došlo v auguste 2024 v dôsledku viazania 
rozpočtových prostriedkov a uplatňovania limitov výdavkov 
štátneho rozpočtu zo strany Ministerstva financií SR, bola agentúra 
nútená pristúpiť k zásadným opatreniam a obmedzeniu aktivít 
naplánovaných v Zameraní, a to v rámci všetkých bežne využívaných 
nástrojov rozvojovej spolupráce zo strany SAMRS. Obmedzenie 
aktivít sa dotklo aj výziev na poskytnutie dotácie, vyhlásených v roku 
2024. Výrazné zníženie pôvodne naplánovaných alokácií malo 
za následok schválenie menšieho počtu projektov.

Úlohou SAMRS je tiež poskytovať podporu všetkým záujemcom 
o realizáciu rozvojových projektov z radov mimovládnych organizácií, 
podnikateľských subjektov alebo akademických inštitúcií. SAMRS 
tiež zabezpečuje komunikáciu hlavných myšlienok a poslania 
oficiálnej rozvojovej spolupráce smerom k odbornej i laickej 
verejnosti formou rôznych aktivít externej komunikácie. 
Pri svojej činnosti kladie dôraz na efektívnosť rozvojovej spolupráce, 
koherenciu v prospech jej rozvoja, flexibilnosť poskytovania
a hospodárnosť vynakladania finančných prostriedkov na rozvojovú 
spoluprácu.

PERSONÁLNE A PROCESNÉ ZABEZPEČENIE ORGANIZÁCIE POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHĽAD ORGANIZÁCIE
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SAMRS súčasne implementovala štyri projekty delegovanej 
spolupráce EÚ v Moldavsku, Srbsku, Gruzínsku a projekt v Keni 
a Juhoafrickej republike. 

V rámci verejnej informovanosti agentúra v závere roka 2024 
zadala spracovanie prieskumu verejnej mienky, ku ktorého 
realizácii agentúru zaviazali ukazovatele cieľov Strednodobej 
stratégie rozvojovej spolupráce SR na roky 2019 – 2023, 
predĺženej do roku 2024. V prieskume zozbierané údaje sú sú sú 
sú výsledkom reprezentatívneho kvantitatívneho prieskumu, ktorý 
uskutočnila agentúra FOCUS v dňoch od 2. do 8. decembra 2024 
prostredníctvom siete vyškolených anketárov na reprezentatívnej 
vzorke 1 063 obyvateľov SR vo veku od 15 rokov.

Prieskum zároveň porovnal získané údaje z výsledkov rovnakého 
prieskumu uskutočneného v roku 2018 (rovnaké otázky 
a metodológia prieskumu).

Závery prieskumu znalosti loga SlovakAid a povedomia o zameraní 
činnosti SlovakAid

Desatina opýtaných (11%) niekedy videla logo SlovakAid.

Takmer tri štvrtiny opýtaných logo SlovakAid nikdy predtým 
nevideli (73%) a 16% respondentov si nevedelo spomenúť, či logo 
už niekedy videli alebo nie. 

Relatívna väčšina respondentov je presvedčená, že organizácia 
používajúca logo SlovakAid sa venuje sa venuje pomoci 
chudobným, ľuďom v núdzi. Túto odpoveď spontánne uviedla 
viac ako štvrtina (28%) tých respondentov, ktorí logo SlovakAid 
poznajú (čo sú 3% všetkých respondentov).

Druhou najčastejšou spontánnou odpoveďou na otázku, čomu 
sa venuje organizácia, ktorá používa logo SlovakAid, 
je humanitárna pomoc, resp. že je to humanitárna organizácia.  
Túto odpoveď spontánne uviedla pätina (20%) tých respondentov, 
ktorí poznajú logo SlovakAid (čo sú 2% všetkých respondentov). 

Pomerne často sa vyskytli aj odpovede, že organizácia 
používajúca logo SlovakAid sa venuje pomoci iným krajinám, 
pomoci v zahraničí; ďalej že sa venuje pomoci rozvojovým resp. 
chudobným krajinám a že to charitatívna organizácia. 

V porovnaní s prieskumom v roku 2018 bol v prieskume v roku 
2024 zaznamenaný nárast znalosti loga SlovakAid - v roku 2018 
dosahovala znalosť loga SlovakAid 8% opýtaných, toho roku 
je to 11% opýtaných, ktorí logo niekedy už videli.

Kontrakt medzi MZVEZ SR a SAMRS na rok 2024 (ďalej len 
„Kontrakt“) bol uzatvorený 29. decembra 2023, v zmysle uznesenia 
vlády SR č. 1370/2002/B1 zo 14. decembra 2002 a podľa zákona 
č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Kontrakt 
upravuje vzťahy pri vykonávaní zahraničnej rozvojovej spolupráce

v zmysle zákona č. 392/2015 Z. z. o rozvojovej spolupráci
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona 
č. 281/2019 Z. z., zriaďovacej listiny (Rozhodnutie ministra 
zahraničných vecí SR č. 57/2006 z 27. decembra 2006) a štatútu 
SAMRS. Kontrakt je zverejnený na webovej stránke agentúry.

KONTRAKT ORGANIZÁCIE S ÚSTREDNÝM ORGÁNOM

BILATERÁLNA OFICIÁLNA ROZVOJOVÁ

SPOLUPRÁCA SR V ROKU 2024
Agentúra počas roka 2024 realizovala aktivity podľa Zamerania 
dvojstrannej rozvojovej spolupráce na rok 2024 schváleného 
vládou SR 6. marca 2024. Prostredníctvom nástrojov rozvojovej 
spolupráce a humanitárnej pomoci SAMRS aj v roku 2024 
administrovala projekty, ktoré prispievali k napĺňaniu princípov 
a cieľov Strednodobej stratégie rozvojovej spolupráce SR na roky 
2019 – 2023, predĺženej do roku 2024 v súlade s prioritami SR 
na riešenie globálnych výziev a cieľmi Agendy 2030. Zámerom bola 
taktiež podpora udržateľnosti a väčšej viditeľnosti aktivít a značky 
SlovakAid.

Z nástrojov rozvojovej spolupráce sa využívali dotácie pre slovenské 
organizácie, finančné príspevky na humanitárnu pomoc alebo 
spoluprácu poskytovanú zahraničným subjektom a finančné 
príspevky cez zastupiteľské úrady SR, tzv. mikrogranty, zamerané 
na podporu aktivít miestnych organizácií v partnerských krajinách. 
Okrem spolupráce s domácimi a zahraničnými organizáciami 
financovala SAMRS aj aktivity zamerané na budovanie kapacít, 
zvyšovanie povedomia verejnosti o rozvojovej spolupráci 

a odovzdávanie skúseností a expertízy cez SSE – Sharing Slovak 
Expertise – nástroj poskytnutia vedomostí a skúseností.

SAMRS v období od 1. januára do 31. decembra 2024 vyhlásila  
na základe Zamerania deväť dotačných výziev. Schválených bolo  
16 žiadostí o poskytnutie dotácie, z toho bolo zazmluvnených 
15 projektov. 

Zároveň agentúra administrovala 37 dotačných projektov z roku 
2023 a 32 dotačných projektov z roku 2022.

V období roku 2024 bolo spolu schválených 18 finančných 
príspevkov cez zastupiteľský úrad a deväť finančných príspevkov 
na základe rozhodnutia ministra, vyplatených cez SAMRS.

V rámci nástroja poskytnutia vedomostí a skúseností SSE boli 
implementované tri projekty. 
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Dotácie
V nadväznosti na schválené Zameranie na príslušný kalendárny rok, 
boli na webovom sídle SAMRS dňa 13. marca 2024 zverejnené výzvy 
na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie na humanitárne 
a rozvojové projekty, vyslanie dobrovoľníkov, rozvojové 
vzdelávanie a spolufinancovanie projektov EÚ. 

V roku 2024 vyhlásila SAMRS celkom deväť výziev na predkladanie 
žiadostí o dotácie na projekty rozvojovej spolupráce a humanitárne 

projekty. Schválených bolo 15 dotácii v deviatich partnerských 
krajinách: Sýria, Moldavsko, Ukrajina, Gruzínsko, Gambia, Keňa, 
Bosna a Hercegovina, Albánsko, Uganda, pričom tri projekty 
rozvojového vzdelávania budú štandardne realizovaný na Slovensku. 

V tabuľkách nižšie je prehľad všetkých vyhlásených výziev  
a podporených projektov podľa jednotlivých výziev.

Prehľad výziev na predloženie žiadostí o poskytnutie dotácie v roku 2024

Referenčné č. výzvy Názov výzvy
Dátum 

zverejnenia 
výzvy

Dátum 
uzavretia 

výzvy

Disponibilné 
zdroje

Výška 
schválených 

dotácií

Počet 
schválených 
/ všetkých 

žiadostí

Dátum 
schválenia 

žiadostí 
ministrom

1. SAMRS/2024/HUM/1

Zmiernenie negatívnych vplyvov migračnej a utečeneckej krízy 
spôsobenej prebiehajúcimi a nedávnymi vojnovými konfliktami  
a pretrvávajúcou krízou v regióne Stredného a Blízkeho východu 
(Sýria, Irak, Libanon) 

14.3.2024 24.4.2024 1 000 000 € 250 000 € 1/8 16.10.2024

2. SAMRS/2024/RV/1 Podpora rozvojového vzdelávania 14.03.2024 30.04.2024 150 000€ 149 896,10 € 3/6 16.7. 2024

3. SAMRS/2024/MD/1 Podpora rozvojových intervencií v Moldavskej republike 14.03.2024 02.05.2024 750 000 € 199 221,50 € 1/4 16.10.2024

4. SAMRS/2024/KE/1 Podpora rozvojových intervencií v Kenskej republike  14.03.2024 07.05.2024 750 000 € 224 994,60 € 1/5 16.10.2024

5. SAMRS/2024/D/1 Vyslanie dobrovoľníčok/dobrovoľníkov a expertiek-
dobrovoľníčok/expertov dobrovoľníkov do partnerských krajín 14.03.2024 17.04.2024 132 440 € 50 500 € 4/22 16.10.2024

6. SAMRS/2024/HUM/2/
UA/1

Zabezpečenie základnej zdravotnej starostlivosti  
a psycho-sociálnej pomoci zraniteľným osobám postihnutých 
vojnovým konfliktom na Ukrajine.

14.03.2024 17.04.2024 600 000 € 300 000 € 1/8 12.07.2024

7. SAMRS/2024/PPP/1 Podpora nových podnikateľských partnerstiev 14.03.2024 10.05.2024 600 000 € 423 560,78 € 1 4/28 19.09.2024

8. SAMRS/2024/GE/1 Podpora odovzdávania skúseností v Gruzínsku 14.03.2024 03.05.2024 750 000 € 172 680,00 € 2 1/6 6.10. 2024

9. SAMRS/2024/EK/1
Podpora projektov slovenských organizácií schválených v rámci 
rozvojových nástrojov Európskej komisie prostredníctvom 
poskytnutia spolufinancovania

14.03.2024 17.04.2024 50 000 € 0 0/0 N/A

SPOLU 4  782 440 € 1 770 852,98 € 16/87

1	 Celková výška vyplatených dotácií bola 423 410,78 €. Kvôli limitom de minimis u prijímateľa (SAMRS/2024/PPP/1/13) bola suma vyplatenej dotácie nižšia o 150 €.
2	 Žiadateľ sa po schválení dotácie rozhodol neuzavrieť zmluvu so SAMRS a tak nedošlo k čerpaniu dotácie.
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Prehľad podporených projektov v rámci dotačných výziev v roku 2024
(okrem projektov z výzvy SAMRS/2024/D/1, ktoré sú ďalej v texte uvedené samostatne)

Číslo projektu Názov projektu Meno žiadateľa Krajina Schválená dotácia

1. SAMRS/2024/HUM/1/6 Rehabilitácia dvoch vodných vrtov v Sýrii, ktoré budú slúžiť 22 000 
člennej komunite Nadácia Integra Sýria 250 000 €

2. SAMRS/2024/RV/1/4 Rozvojové vzdelávanie pre všetkých Človek v ohrození, n.o. Slovensko 49 974,60 €

3. SAMRS/2024/RV/1/5 Mind the Gap: Zvyšovanie povedomia o rozvojovej spolupráci 
postaveného na dátach a vzdelávaní hrou Impact Games, o.z. Sovensko 49 921,50 €

4. SAMRS/2024/RV/1/6 Cvičná firma 2.0: Transformácia podnikateľského a obchodného 
vzdelávania na stredných školách Hekima o.z. Slovensko 50 000,00 €

5. SAMRS/2024/MD/1/2 Podpora trvalo-udržateľného obhospodarovania lesov v Moldavsku 
prostredníctvom inovatívnych metód v zalesňovaní Národné lesnícke centrum Moldavsko 199 221,50 €

6. SAMRS/2024/KE/1/2
Zlepšenie verejného zdravia vyslaním lekárov, komunitnou výukou, 
poskytnutím stáží a nasadením analyzátora ochorení s AI a zariadení 
na čistenie vody

Univerzita Komenského v 
Bratislave, Prírodovedecká 

fakulta
Keňa 224 994,60 €

7. SAMRS/2024/HUM/2/
UA/1/4

Stabilné zdravie: Podpora východnej Ukrajiny prostredníctvom 
mobilnej kliniky a odborných tréningov pre zdravotníkov. STEP-IN Ukrajina 300 000,00 €

8. SAMRS/2024/PPP/1/10

Vybudovanie základov pre sebestačnosť vo výrobe 
aminokyselinových hnojív prostredníctvom spracovania živočíšnych 
odpadov, zvýšenia povedomia o aminokyselinových hnojivách, 
zvýšenia dostupnosti potravín a ozdravenie životného prostredia  
v Gambijskej republike.

REAVIA, a.s. Gambia 99 999,98 €

9. SAMRS/2024/PPP/1/13 Rozvoj komplexného AgeVolt riešenia pre elektromobilitu v Keni 
a východnej Afrike AgeVolt Slovakia s.r.o. Keňa 97 861,60 € 

10. SAMRS/2024/PPP/1/14 Riešenie čistenia kontaminovaných podzemných vôd ťažobnou 
činnosťou BioX Technologies s.r.o. Bosna a Hercegovina 161 729,20 €

11. SAMRS/2024/PPP/1/21 Centrálny dispečing riadenia osvetlenia a nabíjacích staníc v meste 
Černivci SEAK, s.r.o. Ukrajina 63 970,00 €

SPOLU v eurách 1 547 672,98 €

Voda z vrtu v Sýrii – Nadácia Integra
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Program vysielania dobrovoľníkov a expertov 
do partnerských krajín
Vysielanie dobrovoľníkov a expertov-dobrovoľníkov do partnerských 
krajín v rámci rozvojovej spolupráce už dlhodobo podporuje 
dosahovanie cieľov ODA SR v programových a partnerských 
krajinách rozvojovej spolupráce SR, vytvára dlhodobé partnerstvá 

medzi organizáciami a komunitami, pripravuje odborníkov 
pre rozvojovú spoluprácu a taktiež zvyšuje verejné povedomie 
o rozvojových témach a význame rozvojovej spolupráce.

Predvýjazdové školenie pre dobrovoľníkov bolo aj naďalej plne v réžii 
prijímateľov.

Prehľad schválených projektov na vysielanie dobrovoľníkov a expertov-dobrovoľníkov v roku 2024

SLOVENSKÁ KATOLÍCKA CHARITA

Prijímateľská krajina (počet projektov) 
Uganda (2)

16 830,00 €

ADRA – Adventistická agentúra 
pre pomoc a rozvoj, o. z.

Prijímateľská krajina (počet projektov)
Uganda (1) Albánsko (1)

33 670,00 €

SPOLU

4 projekty v 2 krajinách

50 500,00 €
Ocenenie Srdce na dlani v kategórii DOBROVOĽNÍK/DOBROVOĽNÍČKA POMÁHAJÚCI/A V ZAHRANIČÍ 
v rámci oficiálnej rozvojovej pomoci Slovenskej republiky pod značkou SlovakAid získala za rok 2024 

Anna Joachímová, vyslaná do Kene organizáciou ADRA – Adventistická agentúra pre pomoc a rozvoj, o. z.
Dobrovoľníčka v Ugande, eRko
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Finančné príspevky na základe rozhodnutia 
ministra ZVEZ SR
Poskytovanie finančných príspevkov na základe rozhodnutia ministra 
ZVEZ SR patrí medzi flexibilné nástroje rozvojovej spolupráce SR. 
Do 31. decembra 2024 poskytla agentúra na základe rozhodnutia 
ministra ZVEZ SR celkovo 9 finančných príspevkov, ktoré boli 
v celkovom objeme 4 686 420,00 eur. 

Poskytnuté finančné príspevky na základe 
rozhodnutia ministra ZVEZ SR podľa vyplatenej 
sumy v prijímateľských krajinách 
v roku 2024 (v %)

Prehľad poskytnutých finančných prispevkov na základe rozhodnutia ministra ZVEZ SR za rok 2024

Číslo finančného 
príspevku Účel finančného príspevku Prijímateľ finančného príspevku Výška vyplateného 

finančného príspevku Krajina

SAMRS/2024/SP/1/1 Partnerstvo v UNDP a SR: Efektívne riešenia v oblasti rozvojovej spolupráce so 
zameraním na Ciele udržateľného rozvoja na roky 2022-2024

United                    
NationsDevelopment Programme 114 420 € -

SAMRS/2024/SP/1/2 Zabezpečeniestarostlivosti o deti afganských utečencom v Iráne ZanjirehOmidInternacional 
Charity Institute 20 000 € Irán

SAMRS/2024/SP/1/3 Zabezpečenie pomoci pre afganských utečencov v utečeneckých táboroch v 
blízkosti mesta Mašad Society forRecoverySupport 20 000 € Irán

SAMRS/2024/SP/1/4 Vybudovanie záchytneja monitorovacej infraštruktúry v mestskej oblasti Caxia 
do Sul Município de Caxias do Sul - RS 50 000 € Brazília

SAMRS/2024/SP/1/5 Nákup generátorov, transformátorov a komponentov energetickej infraštruktúry Embassy of Ukraine in the Slovak 
Republic 500 000 € Ukrajina

SAMRS/2024/SP/1/6
Zvýšenie energetickej efektívnosti dvoch školských budov v severných 
moldavských regiónoch Telenesti a Drochia, prostredníctvom dokončenia ich 
tepelnej izolácie

Institutia Publica Centrul 
National pentru Energie Durabila 100 000 € Moldavsko

SAMRS/2024/SP/1/7 Zlepšenie prístupu k pitnej vode výstavbou studne v obci Hizawa Shingala Azad Organization 100 000 € Irak

SAMRS/2024/SP/1/8 Nákup odmínovacích systémov Embassy of Ukraine in the Slovak 
Republic 3 500 000 € Ukrajina

SAMRS/2024/SP/1/9 Technická pomoc pre Ministerstvo baníctva a energetiky v Srbsku, ktorá urýchli 
proces dekarbonizácie srbskej energetiky Ministry of Mining and Energy 282 000 € Srbsko

SPOLU 4 686 420,00 €

Neurčené 3%

Srbsko 6%

Ukrajina 85%

Irán 2%

Moldavsko 2%

Irak 2%

Brazília 1%

Finančný príspevok pre moldavské Národné centrum pre udržateľnú energiu (NCSE):
podpis 11. decembra 2024 v Kišiňove
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Finančné príspevky poskytované na základe žiadosti predloženej ZÚ SR – tzv. mikrogranty
Mikrogranty predstavujú flexibilný a adresný nástroj na riešenie rozvojových potrieb menšieho rozsahu na lokálnej úrovni a sú realizované 
prostredníctvom slovenských zastupiteľských úradov priamo domácim prijímateľom. Maximálna výška na poskytnutie mikrograntu 
je 10 000 eur na obdobie od šiestich do dvanástich mesiacov od dátumu podpísania zmluvy. 

Celková alokácia na tento nástroj bola po konsolidácii v roku 2024 znížená z pôvodných 800 000 eur na 150 000 eur a schválených bolo  
18 mikrograntov. Vzhľadom k tomu, že sa v priebehu roka 2024 menili podmienky vyplácania mikrograntov, SAMRS vyplatila finančné 
prostriedky vo výške 100 % schválenej sumy mikrograntu. Čerpanie rozpočtu tohto nástroja rozvojovej spolupráce bolo v celkovej hodnote 
136 949,71 eur na realizáciu projektov v 11 krajinách: Libanon, Albánsko, Čierna Hora, Srbsko, Keňa, Severné Macedónsko, Moldavsko, 
Gruzínsko, Bosna a Hercegovina, Bielorusko, Ukrajina.

Prehľad mikrograntov poskytnutých v roku 2024
Číslo Názov Krajina Rozpočet v €

SAMRS/2024/SG/02/LB Emergency medical equipment for DLPA ambulance and clinic Libanon 9 979,95 €

SAMRS/2024/SG/01/MNE Donation of ultrasound in anesthesia and intensive care - Hospital of Bijelo Polje Čierna Hora 5 250,00 €

SAMRS/2024/SG/02/MNE At all ages, health comes first Čierna Hora 4 750,00 €

SAMRS/2024/SG/01/SRB Modernizing Physics Education with New Lab Equipment in Elementary School “Dr Tihomir Ostojić Srbsko 4 991,93 €

SAMRS/2024/SG/02/SRB Raising competences of hard-to-employ women Srbsko 4 870,00 € 

SAMRS/2024/SG/01/MK Empowering Rural Women- Enhancing Climate Resilience Severné Macedónsko 10 000 €

SAMRS/2024/SG/01/AL Women empowerment and education for Roma Community Albánsko 5 000 €

SAMRS/2024/SG/02/AL The Eco-Entrepreners of Tomorrow Albánsko 5 000 €

SAMRS/2024/SG/03/MD Bus for improving society’s life: Tomai village project Moldavsko 10 000 €

SAMRS/2024/SG/05/MD Clean Water, healthy population Moldavsko 10 000 €

SAMRS/2024/SG/02/GE Improwing service provision of children with special needs in kindergartens in Rustaci Municipality Gruzínsko 9 990  €

SAMRS/2024/SG/03/GE Rehabilitation of water system in village Balistire of Kholi Municipality Gruzínsko 9 070 € 

SAMRS/2024/SG/01/KE Blue Economy Innovation and Investment Summit, 2024 Keňa 10 000 €

SAMRS/2024/SG/03/KE Coast Innovation Hubs Network Knowledge for All (Training and Research Project) Keňa 9 990 €

SAMRS/2024/SG/01/BiH Equipment procurement for the Mountain Rescue Service East Old Town Bosna a Hercegovina 4 952,83 €

SAMRS/2024/SG/02/BiH The 3rd Music Camp for Young Viirtuosos Bosna a Hercegovina 5 000 €

SAMRS/2024/SG/02/UA Make Nikopol more resilient Ukrajina 10 000,00 €

SAMRS/2024/SG/01/BY SOS room for women and children in crisis Bielorusko 8 105,00 €

SPOLU VŠETKY MIKROGRANTY (18) 136 949,71 €

ALOKÁCIA NA MIKROGRANTY NA ROK 2024 (po konsolidácii) 150 000 €

Krajina Počet realizovaných mikrograntov Čerpaný rozpočet v eurách

Albánsko 2 10 000,00 €

Čierna Hora 2 10 000,00 €

Bielorusko 1 8 105,00 €

Srbsko 2 9 861,93 €

Moldavsko 2 20 000,00 €

Keňa 2 19 990,00 €

Gruzínsko 2 19 060,00 €

Bosna a Hercegovina 2 9 952,83 €

Severné Macedónsko 1 10 000,00 €

Ukrajina 1 10 000,00 €

Libanon 1 9 979,95 €

SPOLU 18 136 949,71 €

Finančné príspevky poskytované na základe 
žiadosti predloženej ZÚ SR – tzv. mikrogranty 
v roku 2024 (v %)

Libanon 7%

Bosna a 
Hercegovina 6%

Čierna Hora 7%Srbsko 7%

Bielorusko 6%

Moldavsko 15% Severné Macedónsko 7%

Albánsko 7%

Ukrajina 7% Gruzinsko 1%

Zdravotnícke vybavenie pre ambulanciu, Libanon

Keňa 15%
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Poskytnutie vedomostí a skúseností – „Sharing 
Slovak Expertise“ (SSE)

Prostredníctvom tohto nástroja SR zdieľa svoje skúsenosti, resp. 
odborné znalosti z reforiem správy vecí verejných v rôznych 
oblastiach formou študijných návštev, vyslania odborníkov, stáží 
a odborných podujatí.

V roku 2024 zrealizovala SAMRS tri projekty SSE: jedno vyslanie 
odborníkov – do Kene; a dve študijné návštevy na Slovensku 
– zo Srbska a z Kosova3.1Cieľom študijnej návštevy zo Srbska bolo 
získať slovenské skúsenosti so zosúlaďovaním legislatívy 
s právom EÚ v oblasti registrácie výrobkov do systému eAmbrosia, 
ktoré Srbsko plánuje využiť v rámci prístupových rokovaní. Delegácia 
nadviazala odborné kontakty, získala podnety na posilnenie 
národného systému ochrany výrobkov a navštívila výrobcov 
a organizácie, ktoré sa podieľali na získaní zemepisného označenia 
pre tradičné slovenské produkty. Študijná návšteva zo Srbska  
sa zamerala na zdieľanie skúsenosti v súvislosti s označením 

3	  V celom dokumente – Výročná správa SAMRS 2024 týmto označením nie sú dotknuté pozície k štatútu  
a označenie je v súlade s rezolúciou BR OSN č. 1244/1999 a so stanoviskom Medzinárodného súdneho dvora  
k vyhláseniu nezávislosti Kosova.

pôvodu a zemepisným označením výrobkov. Študijná návšteva 
kosovských3 odborníkov na Slovensku.

 Priniesla  komplexný prehľad o fungovaní slovenských inštitúcií 
v oblasti ochrany ľudských práv, práv detí a osôb so zdravotným 
postihnutím. V rámci programu sa stretla s odborníkmi z Kancelárie 
verejného ochrancu práv, Úradu komisára pre deti, Úradu komisára 
pre osoby so zdravotným postihnutím, Slovenského národného 
strediska pre ľudské práva a ďalších inštitúcií. Návštevy priniesli 
cenné skúsenosti o praktickej implementácii legislatívy 
a medzinárodných dohovorov, ako aj konkrétne postupy pri ochrane 
práv zraniteľných skupín.

Cieľom návštevy Kene, nadväzujúcej na študijnú návštevu 
kenských odborníkov na Slovensku v roku 2023, bolo posilniť 
bilaterálne partnerstvo a výmenu odborných skúseností v oblasti 
kybernetickej bezpečnosti.  Expertná návšteva vedená Národným 
bezpečnostným úradom SR zahŕňala zdieľanie praktických 
skúseností, ktoré pomáhajú efektívnejšie reagovať na kybernetické 
hrozby a manažovať riziká. Dôležitou súčasťou spolupráce bolo 
aj zdieľanie skúsenosti v oblasti kybernetickej diplomacie, tvorby 
bezpečnostných politík a legislatívy, pričom sa na  týchto témach 
podieľali odborníci z MZVEZ SR aj Národného bezpečnostného 
úradu. Experti predstavili aj fungovanie Národného bezpečnostného 
analytického centra a Kompetenčného a certifikačného centra 
kybernetickej bezpečnosti SR, ktoré by mohli slúžiť ako vzor 
pre obdobné inštitúcie  v Keni. Okrem toho bola ponúknutá 
spolupráca pri vytvorení kenskej verzie „CyberGame“, ktorá má 
slúžiť na zvyšovanie povedomia o kybernetickej bezpečnosti. 
Program návštevy zahŕňal  aj prednášky pre študentov a mladých 
profesionálov, v spolupráci s Univerzitou Nairobi a absolventami 
prezidentského programu Kene DigiTalents, s cieľom poskytnúť 
inšpiráciu pre ich budúce kariérne možnosti v oblasti kybernetickej 
bezpečnosti.

Prehľad schválených projektov SSE a ich realizácie v roku 2024

Krajina Názov projektu Typ Trvanie Počet ľudí Reálne čerpanie

1. Srbsko Označenie pôvodu a zemepisné označenie výrobkov -  zdieľanie 
slovenských skúseností

Študijná 
návšteva 13.-17.5.2024 5 4 858,78 €

2. Kosovo3 Zdieľanie expertízy SR s Inštitúciou ombudsmana v Kosove v oblasti 
ochrany ľudských práv a základných slobôd

Študijná 
návšteva 8.-13.7.2024 5 5 263,13 €

3. Keňa Kybernetické Partnerstvo: Slovensko a Keňa Vyslanie 
odborníkov 20.-26.10.2024 6 12 903,81 €

Alokácia na SSE na rok 2024 75 000 €

ČERPANIE K 31.12.2024 23 025,72 €

Zdieľanie slovenských skúsenosti so Srbskom.
Označenie pôvodu a zemepisné označenie výrobkov.
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V roku 2024 sa agentúra podieľala na príprave a realizácii viacerých 
projektov delegovanej spolupráce EÚ.

Projekt delegovanej spolupráce EÚ na podporu 
vnútorného trhu v Srbsku 

Projekt s názvom Podpora EÚ pre vnútorný trh v Srbskej republike 
realizuje SAMRS v konzorciu so španielskou agentúrou FIIAPP 
a talianskou rozvojovou agentúrou AICS. Celková doba realizácie 
projektu predstavuje 36 mesiacov, so začiatkom realizácie  
4. novembra 2023, s rozpočtom 8 000 000 eur, pričom pre SAMRS 
je alokovaná čiastka 1 991 222 eur, z toho 1 751 217,19 eur 
je určených pre implementačného partnera. 

Celý projekt je zameraný na podporu srbského vnútorného trhového 
prostredia v ôsmich špecifických oblastiach – elektronický obchod, 
dohľad nad trhom, práva duševného vlastníctva, štátna pomoc, 
jednotné kontaktné spotrebiteľské miesto, ochrana spotrebiteľa, 
hospodárskej súťaže bezpečnosti a kvality výrobkov. 

Projekt delegovanej spolupráce EÚ v Moldavsku 

V roku 2024 SAMRS v pozícii vedúceho partnera úspešne ukončila 
prvý projekt delegovanej spolupráce EÚ s názvom EU Support 
for Local Media Outlets 
in Moldova. Projekt bol 
zameraný na budovanie kapacít 
nezávislých lokálnych médií 
v Moldavsku. Do projektu bolo 
zapojených 15 lokálnych médií 
(printové, online a TV médiá) 
z viacerých regiónov Moldavska, 
mimo hlavného mesta Kišiňova.

NÁSTROJE EÚ URČENÉ NA ROZVOJOVÚ SPOLUPRÁCU 

Katarína Žuffa Leligdonová - mimoriadna a splnomocnená veľvyslankyňa SR v Keni a stála predstaviteľka SR 
pri OSN v Nairobi na kopodujatí High-Level Cybersecurity Youth Session
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Projekt delegovanej spolupráce EÚ „Team 
Europe Initiative“ zameraný na podporu rozvoja 
podnikateľského prostredia
Projekt delegovanej spolupráce EÚ Team Europe Initiative 
s názvom Investing in Young Businesses in Africa – Supporting 
Enterpreneurship Ecosystem Development (TEI IYBA-SEED), 
je zameraný na podporu rozvoja podnikateľského prostredia 
v piatich subsaharských krajinách. Je spolufinancovaný EÚ, 
je súčasťou iniciatívy IYBA a zároveň patrí medzi vlajkové lode 
stratégie EÚ Global Gateway.

Projekt je implementovaný v Juhoafrickej republike, v Keni, Benine, 
Togu a Senegale v trvaní od 1. januára 2023 do 30. novembra 2026 
s celkovým rozpočtom 22 850 000 eur. Implementácia má primárne 
za úlohu dosiahnuť zvýšenie kvality, atraktivity a prístupnosti 
podnikateľského prostredia pre budúcich alebo začínajúcich 
podnikateľov vo veku 18 - 35 rokov, a ženy podnikateľky akejkoľvek 
vekovej kategórie.

SAMRS implementuje časť celkových aktivít v Juhoafrickej republike 
a Keni s rozpočtom 1 403 150 eur, ktoré na mieste koordinuje 
zamestnankyňa SAMRS, v spolupráci s implementačnými partnermi, 

v rámci technického komponentu 3 – podnikateľská kultúra. 
Zameriava sa hlavne na udržateľné riešenia podpory a spoluprácu 
s lokálnymi partnermi v regiónoch Uasin Gishu, Nakuru a Kisumu 
v Keni a na severojužný koridor v Juhoafrickej republike.  

Projektový tím taktiež predstavil IYBA-SEED Hub, online platformu, 
ktorá bude slúžiť na komunikáciu, informovanosť, budú na nej 
projektové mapovania, materiály a štúdie, je miestom pre výmenu 
a zdieľanie skúseností.

SAMRS sa na príprave a implementácii projektu podieľa spolu 
s európskymi partnerskými agentúrami z Nemecka (GiZ), 
Francúzska (EF), Belgicka (Enabel) a Holandska (SNV). 

Projekt delegovanej spolupráce EÚ v Gruzínsku 
Projekt delegovanej spolupráce EÚ s názvom Air Quality in 
Georgia sa zameriava na zlepšenie kvality ovzdušia v Gruzínsku. 
Kvalita ovzdušia predstavuje v Gruzínsku veľký problém, ktorý 
bol stanovený aj v záväzkoch zahrnutých v dohode o pridružení 
medzi EÚ a Gruzínskom z roku 2014 v kapitole č. 3, týkajúcej sa 
environmentálnej politiky. 

Projekt a spolupráca sa zameriava na zachovanie, ochranu, 
zlepšenie a obnovu kvality vzduchu s cieľom zabezpečiť lepšiu 
kvalitu životného prostredia a ochranu ľudského zdravia. Nadväzuje 
na projekt inštalácie staníc pre monitorovanie kvality vzduchu, ktorý 
realizovala Rakúska environmentálna agentúra v spolupráci s UNDP. 

Projekt začal v septembri 2024 a plánovaná doba realizácie 
je do marca 2027. Realizácia projektu je v spolupráci so španielskou 
organizáciou FIAP. Hlavné oblasti, na ktoré sa projekt zameriava 
je vytvorenie plánu zameraného na jednotlivé kroky s cieľom zvýšiť 
kvalitu ovzdušia, vytvorenie portálu kvality ovzdušia a aplikácie, 
zavedenie opatrení na implementáciu normy EÚ o emisiách vozidiel 
v Gruzínsku a zavedenie systému zdaňovania dovozu vozidiel 
s cieľom podporiť obnovenie vozového parku a chrániť krajinu 
pred rastúcim dovozom dieselových vozidiel.

Vzhľadom na neočakávanú a zásadnú úpravu rozpočtu SAMRS na rok 2024, ku ktorej došlo v auguste 2024 v dôsledku viazania rozpočtových 
prostriedkov a uplatňovania limitov výdavkov štátneho rozpočtu zo strany Ministerstva financií SR, bola agentúra nútená pristúpiť k zásadným 
opatreniam a obmedzeniu aktivít naplánovaných v Zameraní, a to v rámci všetkých bežne využívaných nástrojov rozvojovej spolupráce 
zo strany SAMRS. Obmedzenie aktivít sa dotklo aj výziev na poskytnutie dotácie, vyhlásených v roku 2024. Výrazné zníženie pôvodne 
naplánovaných alokácií malo za následok schválenie menšieho počtu projektov.

PROCESNÝ MANAŽMENT ROZVOJOVEJ 

SPOLUPRÁCE V ROKU 2024

Všetky žiadosti predložené v rámci jednotlivých výziev boli 
hodnotené v súlade s kritériami OECD DAC, ako aj so Štatútom 
Komisie MZVEZ SR pre vyhodnocovanie žiadostí o poskytnutie 
dotácie na rozvojovú spoluprácu a pre vyhodnocovanie ponúk 
na zadanie zákazky na rozvojovú spoluprácu (uskutočnilo sa celkom 
štrnásť zasadnutí Komisie).

S cieľom zvyšovať kvalitu žiadostí o poskytnutie dotácie, SAMRS 
už tradične zorganizovala Informačný deň pre potenciálnych 
žiadateľov o dotácie. Informačný deň  sa uskutočnil 27. marca 2024 
online formou a bol určený všetkým záujemcom o predloženie 
žiadosti o poskytnutie dotácie na projekty rozvojovej spolupráce  
a humanitárnej pomoci. Pre prijímateľov dotácií zrealizovala 
agentúra online 12. novembra 2024 informačný seminár. 

Do procesu hodnotenia boli zapojení piati externí odborní 
hodnotitelia. Zoznam externých odborných hodnotiteľov, ktorí boli 
zapojení do hodnotiaceho procesu žiadostí výziev 2024, 
je zverejnený na webovom sídle SAMRS. 

SAMRS v roku 2024 zorganizovala online školenie pre členov 
hodnotiacej komisie MZVEZ SR a dňa 13. mája 2024 
sa uskutočnilo online školenie pre externých odborných 
hodnotiteľov. Cieľom oboch školení bolo poskytnutie informácií 
o metodike odborného hodnotenia žiadostí o poskytnutie dotácie 
predložených v rámci výziev 2024. Špecifická pozornosť bola 
venovaná metodike hodnotenia prierezových tém. 
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Monitoring projektov

V dňoch 23. marca až 28. marca 2024 zrealizovala SAMRS 
monitoring prebiehajúceho projektu v Arménsku č. SAMRS/2023/
SP/1/24 Ensuring comprehensive humanitarian helping displaced 
people in need, ktorý bol poskytnutý ako finančný príspevok
na základe rozhodnutia ministra. Účelom monitorovacej cesty bola 
kontrola priebehu implementácie projektu a využitia financií, ktoré 
boli poskytnuté partnerskej organizácii Slovenskej katolíckej charity 
Armenia Caritas vo výške 100 000 eur.   

Výstupom z rozhovorov s miestnym obyvateľstvom v utečeneckých 
táboroch je záver, že projekt bude mať pozitívny vplyv a dopad  
na kvalitu života utečencov z Náhorného Karabachu. V rámci 
projektu Armenia Caritas realizovala aktivity, ktoré mali zabezpečiť 
pre utečencov a ich rodiny s deťmi potraviny a základné hygienické 
potreby. Celkový počet beneficientov predstavoval 1 479, 
čo je približne 416 rodín, z toho najväčšiu časť tvoria ženy a deti. 
Okrem toho bola v rámci projektu financovaná aj psychologická 
pomoc, ktorá bola poskytnutá jednotlivcom ale aj skupinám.

Ďalšie monitorovacie cesty neboli realizované v dôsledku viacerých 
systémových a organizačných faktorov, ktoré výrazne ovplyvnili 
operatívne kapacity SAMRS. Kľúčovým dôvodom bola legislatívna 

úprava zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy, ktorá si vyžiadala rozsiahle administratívne úpravy 
a dodatočné zmluvné procesy. V nadväznosti na túto zmenu bolo 
nevyhnutné zabezpečiť vyplatenie projektov z rokov 2022, 2023 
a 2024, čo si vyžiadalo dodatkovanie všetkých súvisiacich zmlúv. 
Zároveň prebiehala konsolidácia výdavkov v súlade s rozpočtovými 
opatreniami, ktorá mala vplyv na alokáciu finančných prostriedkov 
a pracovnú záťaž zamestnancov SAMRS. Ďalším významným 
faktorom bola relokácia SAMRS do nových priestorov, ktorá 
si vyžiadala rozsiahle logistické a administratívne zabezpečenie. 
Zároveň prebiehala intenzívna príprava na prechod SAMRS 
na Centrálny ekonomický systém. Okrem toho sa realizovala tvorba 
nového Dotačného modulu vo výraznej súčinnosti projektového 
oddelenia. 

Vzhľadom na uvedené okolnosti nebolo možné realizovať ďalšie 
monitorovacie cesty v roku 2024 bez obmedzenia plnenia iných 
prioritných záväzkov a procesov agentúry, vyplývajúcich 
z legislatívnych a rozpočtových požiadaviek.  

Slovenská delegácia navštívila región Gegharkunik, kde sa na mieste stretla
s príjemcami pomoci, predstaviteľmi miestnej správy a Armenian Caritas.
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Aktivity zamerané na podnikateľský sektor
V rámci spolupráce s podnikateľským sektorom sa Slovenská 
agentúra pre rozvoj investícií a obchodu (SARIO) v spolupráci  
s Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR 
a SAMRS podieľali na organizácii webinára Možnosti zapojenia 
slovenských podnikateľov do projektov rozvojovej spolupráce. 
Podujatie, realizované v online formáte, bolo určené 
pre podnikateľské subjekty so záujmom o rozvojové projekty 
v zahraničí. S cieľom zvýšiť informovanosť o možnostiach Programu 
podnikateľských partnerstiev bola udalosť propagovaná 
aj prostredníctvom sociálnych sietí SlovakAid.

SAMRS sa v rámci webinára aktívne zapojila odbornou prezentáciou, 
ktorá predstavila Program podnikateľských partnerstiev, jeho 
sektorové priority, cieľové skupiny a podmienky pre potenciálnych 
žiadateľov. Zároveň boli predstavené príklady úspešných projektov 
zapájania podnikateľského sektora do rozvojovej spolupráce. 
Webinár poskytol praktické informácie o podmienkach zapojenia 
sa do aktuálnej PPP výzvy, pričom spolupráca SAMRS prispela 
k prehĺbeniu dialógu medzi verejným a súkromným sektorom 
v oblasti rozvojovej spolupráce.

SAMRS sa aktívne zúčastňovala medzirezortných online stretnutí  
na tému zapájania slovenských podnikateľov do rozvojovej 
spolupráce, ako aj medzinárodných stretnutí rozvojových agentúr 
EÚ, ktoré organizuje Practitioners’ Network. 

Agentúra konzultovala a poskytla vstupy pre zástupcov MZVEZ 
SR, ktorí sa následne zúčastnili Exportného fóra v októbri 2024, 
kde prezentovali možnosti zapojenia podnikateľov do rozvojovej 
spolupráce a využitia nástrojov oficiálnej rozvojovej pomoci.

Externé vzťahy a spolupráca
The Practitioners’ Network for European Development 
Cooperation

V novembri 2024 sa riaditeľ SAMRS, zúčastnil stretnutia Európskej 
siete odborníkov na rozvojovú spoluprácu v Bruseli. Po 18 rokoch 
fungovania ako neformálne združenie sa podarilo dosiahnuť 
významný míľnik – schválenie novej charty, ktorá predstavuje krok 
k právnej formalizácii tejto siete.

Počas zasadnutia členovia siete podpísali novú chartu, čím sa začal 
proces jej transformácie na Medzinárodnú neziskovú asociáciu 
(International Non-Profit Association, INPA). Tento krok predstavuje 
dôležitý posun smerom k oficiálnemu právnemu štatútu, ktorý 
v budúcnosti posilní schopnosť siete efektívne koordinovať 
a implementovať rozvojovú spoluprácu na európskej úrovni.

HODNOTENIE HOSPODÁRENIA SAMRS ZA ROK 2024
MZVEZ SR zabezpečilo financovanie SAMRS v súlade s Kontraktom 
na rok 2024.

Rozpočet bol významnou mierou ovplyvnený novelou zákona 
 č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorá vstúpila do platnosti 
31. mája 2024 a bola účinná od 1. augusta 2024. V súvislosti 
so schválenou novelou a konsolidačnými opatreniami boli v rámci 
rozpočtu SAMRS viazané finančné prostriedky vo výške  
3 476 529,48 eur. V tejto súvislosti bola znížená alokácia finančných 
prostriedkov ODA oproti Zameraniu dvojstrannej rozvojovej 
spolupráce SR na rok 2024.

K 31. decembru 2024 boli na projekty ODA SR poskytnuté finančné 
prostriedky v objeme 9 398 487,38 eur, z toho 1 119 661,26 eur 
bolo čerpaných zo zdroja 131M (nevyčerpané prostriedky 
na ODA SR z roku 2022), 1 780 643,32 eur bolo čerpaných zo zdroja 
131N (nevyčerpané prostriedky na ODA SR z roku 2023),  
246 510,00 eur bolo čerpaných zo zdroja 3UAM (finančné 
prostriedky účelovo viazané na pomoc Ukrajine z roku 2022),  
322 090,48 eur bolo čerpaných zo zdroja 3UAN (finančné prostriedky 
účelovo viazané na pomoc Ukrajine z roku 2023), 2 429 582,32 eur 
zo zdroja 111 (finančné prostriedky rozpočtované na rok 2024), 
z toho na kapitálové výdavky v objeme 348 225 eur a zdroj 11UA 
predstavoval výšku 3 500 000 eur (finančné prostriedky roku 2024). 

K 31. decembru 2024 bolo celkové čerpanie rozpočtu SAMRS 
vo výške 10 359 122,67 eur, čo predstavuje 99,97 % k upravenému 
rozpočtu. Výdavky na prevádzku SAMRS (610, 620, 630, 640 -  
po odrátaní výdavkov na účelové výdavky vyplývajúce z alokácie ODA 
na rok 2023) sú čerpané za rok 2024 v celkovej sume 788 020,23 
eur. Na financovanie SSE boli použité finančné prostriedky v objeme 
23 025,72 eur, na financovanie budovania kapacít 8 106,50 eur, 
na audit ukončených projektov 25 200 eur, na verejnú informovanosť 
43 205,91 eur a dofinancovanie projektu IYBA-SEED 66 095,68 eur.

P. 
č.

Ekonomická 
klasifikácia Schválený rozpočet na rok 2024 v eurách

1. 610 426 851,00

2. 620 146 619,00

3. 1+2 Osobné výdavky spolu 573 470,00

4. 630    91 712,00

5. Tovary a služby spolu 91 712,00

6. 640 6 473 520,00

700 0,00

7. Bežné a kapitálové transfery spolu  6 473 520,00

3+5+7 Spolu  rok 2024 7 138 702,00                       

Bežné transfery
6 473 52

91%
Osobné výdavky

573 480
8%

Tovary a služby
91 712

1%
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PREHĽAD ČERPANIA FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV V OBDOBÍ 1. JANUÁR AŽ 31. DECEMBER 2024 
Ekonomická             
klasifikácia Schválený rozpočet v eurách Upravený rozpočet v eurách Čerpanie v eurách % podiel k upravenému rozpočtu

610 426 851,00 426 851,00 426 849,85 100,00 %

620 146 619,00 168 276,68 168 276,68 100,00 %

630 91 712,00 335 138,46 334 398,46 99,78 %

640                            
Z toho ODA

6 473 520,00 5 301 170,38 5 299 182,20 99,96 % 

6 471 860,00 5 276 060,08 5 268 071,90 99,85%

720 0,00 4 130 415,48 4 130 415,48 100,00 %

Spolu 7 138 702,00 10 361 852,00  10 359 122,67 99,97 %

Prehľad čerpania na aktivity a chod SAMRS podľa Zamerania ODA SR 2024

AKTIVITY A CHOD SAMRS

Alokácia podľa Zamerania 2024 v eurách Reálne čerpanie k 31.12.2024 v eurách

Verejná informovanosť 60 000,00 43 205,91

Evaluácia projektov 60 000,00 25 200,00

Finančný audit projektov 60 000,00 31 192,88

Budovanie kapacít SAMRS a aktérov ODA 10 000,00 8 106,50

Administratívne náklady SAMRS 666 842,00 788 020,23

Náklady na podporu iniciatívy Team Europe – IYBA 50 000,00 66 095,68

Rozvojoví diplomati 260 000,00 251 650,00

Sumár finančných prostriedkov na aktivity a chod SAMRS 1 166 842,00 1 213 471,20

V rámci verejného obstarávania bola realizovaná zákazka na zabezpečenie externého nezávislého auditu kontroly projektového a finančného 
manažmentu projektu EÚ delegovanej spolupráce „EU Support for Local Media Outlets in the Republic of Moldova“ v celkovej hodnote  
14 988,00 eur vrátane DPH.

ROZVOJOVÉ A HUMANITÁRNE PROJEKTY
Hlavným cieľom projektu bolo prispieť ku zlepšeniu kvality života 
a zdravia obyvateľov Albánska prostredníctvom zavádzania inovácií 
na zlepšenie udržateľnosti a ochrany životného prostredia. Projekt 
bol zameraný na odovzdávanie praktických skúseností z úspešnej 
implementácie niekoľkých inovačných podujatí Climathon Bratislava 
prostredníctvom organizácie dvoch podujatí Climathon Albania 
v Tirane vo verziách Pilot a Full. Do podujatia boli zapojené start-upy, 
technologické firmy, študentské tímy, rôzne iniciatívy, jednotlivci 
a mentori, ktorých cieľom bolo za pár dní vytvoriť prototypy inovatívnych 
riešení, ktoré reagujú na výzvy, ktorým čelia mestá. Projekt mal dva 
špecifické ciele - zlepšenie povedomia o zelených inováciách 
a vybudovanie kapacít v mestách na zavádzanie zelených a inovatívnych 
riešení a zavedenie inovatívnych riešení, ktoré prispejú k udržateľnosti 
Albánska. Projekt nadväzoval na predchádzajúce projekty, ktoré boli 

zamerané na podporu startupov a inovatívnych technologických firiem v Albánsku a rozširuje cieľovú skupiny aj na pracovníkov 
v štátnej správe.

Hlavným cieľom projektu bolo zlepšenie životných podmienok miestneho obyvateľstva 
a miestnych vnútorne presídlených osôb. Prijímateľ s partnerom prostredníctvom vybudovania 
dvoch studní v obciach Hatarah a Bagera zabezpečili stabilný prístup k pitnej vode pre miestne 
obyvateľstvo, čo prispelo k zlepšeniu podmienok na rozvoj a zároveň k predchádzaniu prípadného 
napätia medzi hostiteľskou a komunitou vnútorných presídlencov (spolu približne 20 000 
ľudí). Projekt takisto prispel k zlepšeniu životných podmienok žien a detí, ktoré sa venovali 
zabezpečovaniu vody, a zároveň sa znižuje produkcia plastového odpadu z kupovanej balenej vody 
a emisii spojených s jej rozvozom. Projekt takisto poskytol miestnemu obyvateľstvu vedomosti 
a informácie o ochrane vodných zdrojov a o pestovateľských a chovateľských aktivitách.

PREHĽAD PROJEKTOV UKONČENÝCH V ROKU 2024

Názov projektu: Climathon Albania - Podpora 
zelených inovátorov a kapacít miest  
na implementovanie riešení na zlepšenie 
udržateľnosti
Registračné číslo: SAMRS/2022/ZB/1/3		
Hlavná sektorová priorita: Infraštruktúra  
a udržateľné využívanie prírodných zdrojov
Prijímateľ: Innovation League

Dotácia ODA SR:

93 173,86 €

ALBÁNSKO

Názov projektu: Podpora rozvoju obcí Hatarah 
a Bagera vďaka zabezpečeniu udržateľných 
zdrojov pitnej vody a školeniam
Registračné číslo: SAMRS/2022/HUM/1/1
Hlavná sektorová priorita: Infraštruktúra  
a udržateľné využívanie prírodných zdrojov
Prijímateľ: Slovenská katolícka charita

Dotácia ODA SR: 

IRAK

93 173,86 €
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Hlavným cieľom projektu bolo prispieť 
k zlepšeniu zdravotného stavu telesne 
a mentálne znevýhodnených detí v oblasti 

Dohuku v severnom Iraku, s dôrazom na ich 
inklúziu a inklúziu ich rodín do spoločnosti. 
Projekt prispel k vytvoreniu podmienok 
pre poskytovanie kvalitnej fyzioterapeutickej 
starostlivosti na mieste implementácie. 
Aktivity projektu boli realizované v meste 
Shariya a v štyroch utečeneckých táborov 

v okolí - Shariya, Kabarto 1, Kabarto 2 
a Khanke. Prostredníctvom projektu bola 

miestnym deťom so znevýhodneniami 
poskytnutá fyzioterapeutická starostlivosť 

Vojtovej metódy, ktorej základy boli naučení aj rodičia pacientov za účelom domáceho cvičenia. V rámci projektu boli takisto 
organizované skupinové sedenia pre rodičov, ktoré slúžili ako psychosociálna podpora za účelom vyrovnania sa s vyčleňovaním 
zo spoločnosti. Deťom bolo poskytnuté aj špecializované vzdelávanie, ktoré bralo ohľad na ich znevýhodnenia a schopnosti.

Realizácia projektu zlepšila zdravotný stav obyvateľov provincie West Pokot s osobitným dôraz na deti a matky prostredníctvom 
sprístupnenia kvalitnej zdravotnej a preventívnej starostlivosti. Pacientom bola sprístupnená urgentná medicína, transporty 
sanitkou a 24-hodinová urgentná starostlivosť, čo pomáha k skvalitnenej zdravotnej starostlivosti a znižovaniu úmrtnosti matiek 
a plodu počas pôrodu.  
V rámci budovania kapacít boli prítomnosťou viacerých expertov zo Slovenska a Českej republiky vyškolení šiesti zamestnanci 
v urgentnej medicíne a v používaní digitálnych technológií pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti v teréne. Týmto 
implementátor výrazne zlepšil odbornosť a kvalitu poskytovanej zdravotnej starostlivosti. Boli vytvorené opatrenia na digitalizáciu 
zdravotnej pomoci, ktoré umožňujú v prípade potreby vykonávať telemetrické prenosy pre konzultáciu s odborníkmi na diaľku. 
Taktiež boli vytvorené opatrenia pre zvyšovanie povedomia o ochrane životného prostredia.

Názov projektu: Rehabilitačná starostlivosť  
pre telesne postihnuté deti vnútorných 
presídlencov v Iraku
Registračné číslo: SAMRS/2022/HUM/1/2
Hlavná sektorová priorita: Dobré zdravie
Prijímateľ: Vysoká škola zdravotníctva  
a sociálnej práce Sv. Alžbety, n. o.

Dotácia ODA SR:

IRAK

199 966,75 €

Názov projektu: Urgentná medicína  
s programom pre matky a deti v provincii West 
Pokot
Registračné číslo: SAMRS/2022/KE/1/4 
Hlavná sektorová priorita: Dobré zdravie
Prijímateľ: Dvojfarebný svet, o.z

Dotácia ODA SR:

KEŇA

93 173,86 €

Keňa - terénna práca lekára
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Projekt prispel k zabezpečeniu vody 
prostredníctvom zavlažovacej siete a systému 
zachytávania, filtrovania a recyklácie dažďovej 
vody v miestnej poľnohospodárskej kooperatíve 
v obci Qoubayat. Prijímateľ s partnermi prispel 
ku kultivácii doteraz menej využívaných alebo 
nevyužitých poľnohospodárskych lokalít  
a buduje kapacity zraniteľného miestneho 
obyvateľstva. Prostredníctvom zavlažovacej siete 
s dĺžkou 2,2 km bol zabezpečený prístup k vode 
pre 85 poľnohospodárskych pozemkov v oblasti 
obce Qoubayat a miestna poľnohospodárska 
kooperatíva získala zariadenie na zachytávanie, 
filtráciu a recykláciu dažďovej vody. Voda bude 
využívaná v budove, v ktorej sa nachádza aj lis 
na olivy, účelom bude udržateľné hospodárenie 
s vodou využívanou pri produkcii olivového oleja. 
Projekt zároveň poskytol príležitosť ku vzdelávaniu, 

zvyšovaniu zručností a budovaniu povedomia miestneho zraniteľného obyvateľstva a členov samosprávy o nových plodinách, 
vybavení, udržateľnom poľnohospodárstve, efektívnom zavlažovaní a hospodárení s vodou.

Cieľom projektu bolo prispieť k zlepšeniu 
systému environmentálneho manažmentu 
plastového odpadu v Moldavsku, a to kombináciou 
okamžitých technických opatrení v pohraničných 
oblastiach a dlhodobej podpory kapacít verejnej 
správy a zainteresovaných aktérov. Projekt  
sa zameral na rozvoj legislatívneho  
a inštitucionálneho rámca, odborné vzdelávanie 
a osvetové aktivity s cieľom posilniť schopnosť 
krajiny efektívne riešiť problematiku plastového 
odpadu.

Hlavným cieľom projektu bolo vybudovať 
udržateľné trhové prostredie a posilniť 
zamestnanosť žien vo vidieckych oblastiach 
prostredníctvom budovania kapacít, zlepšovania 
infraštruktúry IKT a vytvárania inovačných centier. 
Prepojenie viacerých komponentov – budovanie 
kapacít, mäkké techniky a podpora rozvoja 
digitálnej a obchodnej infraštruktúry v troch 
regiónoch Moldavska – zabezpečilo komplexný 
prístup, ktorý je nevyhnutný pre zapojenie 
vidieckejších častí krajiny, pretože zapojené 
komunity budú môcť definovať svoje potreby, 
motiváciu a smer budúceho rozvoja. Osobitným 
prínosom projektu pre budovanie spolupráce 
medzi Slovenskom a Moldavskom bolo zapojenie 
súkromného sektora, konkrétne spoločnosti 
ESET, ktorá sa podieľala na realizácii programu 
„Akadémia kybernetickej bezpečnosti“ a poskytla 

študentom Technickej univerzity v Moldavsku stáže v oblasti kybernetickej bezpečnosti, čím výrazne prispela k zvyšeniu ich šancí 
uplatniť sa na trhu práce.

Hlavným cieľom projektu bolo zlepšiť kvalitu života 
a zdravia obyvateľov a obyvateliek Severného Macedónska 
prostredníctvom udržateľného rozvoja infraštruktúry, 
udržateľného využívania prírodných zdrojov a ochrany životného 
prostredia. Projekt chcel k tomuto cieľu prispieť zvyšovaním 
zapojenia žien zo znevýhodnených skupín (mladé ženy, 
vysokoškolské študentky, nezamestnané ženy, ženy žijúce 
na vidieku, matky samoživiteľky, príslušníčky menšín, atď.)  
do obehového a klimaticky inteligentného poľnohospodárstva, 
podnikania a inovácií. Projekt prepájal tri dôležité a navzájom 
sa ovplyvňujúce oblasti: rodovú rovnosť, ekonomický rozvoj 
prostredníctvom inovatívneho podnikania, a klimaticky 
inteligentné riešenia. Projekt v týchto oblastiach pracoval 
komplexnejšie – k pozitívnym zmenám prispieva prostredníctvom 
kvalitných podporných programov, zvyšovania povedomia, 
zapojenia súkromného sektora, budovania partnerstiev 
s tvorcami politík vo verejnom sektore a prenosom skúseností 
mimovládnych organizácií a expertiek zo Slovenska v oblasti 
udržateľných a klimaticky inteligentných riešení v podnikaní, 
poľnohospodárstve a inováciách.

Názov projektu: Zavedenie udržateľnej vodnej 
infraštruktúry na zvýšenie kvality vody a obnovu 
nevyužitej poľnohospodárskej pôdy a budovanie 
kapacít zraniteľného obyvateľstva v severnom 
Libanone za účelom zmierniť environmentálnu  
a hospodársku krízu
Registračné číslo: SAMRS/2022/HUM/1/3
Hlavná sektorová priorita: Infraštruktúra 
a udržateľné využívanie prírodných zdrojov
Prijímateľ: Človek v ohrození, n. o.

Dotácia ODA SR:

LIBANON

199 400,75 €

Názov projektu: Znižovanie dopadov plastových 
odpadov na životné prostredie v pohraničných 
oblastiach v Moldavsku
Registračné číslo: SAMRS/2022/MD/1/2
Hlavná sektorová priorita: Infraštruktúra 
a udržateľné využívanie prírodných zdrojov
Prijímateľ: Slovenská agentúra životného 
prostredia

Dotácia ODA SR:

MOLDAVSKO

74581,76 €

Názov projektu: Začleňovanie žien 
zo znevýhodnených skupín do oblasti klimaticky 
inteligentného podnikania a inovácií
Registračné číslo: SAMRS/2022/ZB/1/6
Hlavná sektorová priorita: Infraštruktúra  
a udržateľné využívanie prírodných zdrojov
Prijímateľ: Hekima, o. z.
Dotácia ODA SR:

SEVERNÉ 
MACEDÓNSKO

94 369,62 €

Názov projektu: Inkubátor talentov: Digitálne 
vzdelávanie žien a IT odborníkov v Moldavsku
Registračné číslo: SAMRS/2022/MD/1/3
Hlavná sektorová priorita: Podpora tvorby 
trhového prostredia
Prijímateľ: Development and Mobility Agency

Dotácia ODA SR:

MOLDAVSKO

186136,04 €
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Projekt zabezpečil životne dôležitú humanitárnu pomoc pre najohrozenejšie skupiny obyvateľstva 
v novo-oslobodených oblastiach a evakuačných bodoch na Ukrajine. V spolupráci s partnerskou 
organizáciou ADRA Ukrajina bolo distribuovaných 7 912 balíkov pomoci, ktoré zahŕňali trvanlivé 
potraviny, hygienické potreby vrátane ženských hygienických potrieb, a základnú nepotravinovú 
pomoc. Pomoc bola určená pre viac ako 16 600 osôb, čo predstavuje vyše 91 % naplnenia 
stanovených cieľov. Distribúcia prebehla na základe žiadostí miestnych samospráv 
a partnerských organizácií, pričom súčasťou projektu bolo aj zapojenie dobrovoľníkov pri príprave 
balíkov na Slovensku. Zrealizovaný telefonický prieskum na vzorke 489 respondentov potvrdil 
pozitívny dopad projektu – 98 % z nich uviedlo, že im balíky pomohli pokryť potreby v stravovaní 
a hygienických podmienkach. Projekt zároveň prispel k posilneniu kapacít miestnych partnerov, 
ktorí prevzali zodpovednosť za výber beneficientov a koordináciu distribúcie, čím sa podporila 
lokalizácia a udržateľnosť pomoci.

PROJEKTY VYSLANIA DOBROVOĽNÍKA DO PARTNERSKEJ 
KRAJINY

Dobrovoľníčka bola vyslaná do Albánska, konkrétne do mesta Tirana, tam pôsobila v rámci organizácie ADRA Albánsko, počas  
12 mesiacov. Projekt bol zameraný na aktivity v oblasti vzdelávania miestneho personálu a podporu projektových manažérov 
pri vyhľadávaní výziev, školenia v rámci projektovej činnosti ako aj prípravy komunikačných výstupov vo forme postov 
na sociálne médiá, článkov, videí a newsletterov. Taktiež sa podieľala na príprave a uskutočňovaní aktivít pre deti z rómskej 
komunity vo Fushe-Kruja a príprave podujatí pre celú komunitu, napr. pri príležitosti Dňa Zeme.

Názov projektu: Zabezpečenie životne 
dôležitej humanitárnej pomoci pre obyvateľov 
oslobodených miest na Ukrajine
Registračné číslo: SAMRS/2022/HUM/3/UA/1/5
Hlavná sektorová priorita: Potravinová 
bezpečnosť
Prijímateľ: ADRA - Adventistická agentúra  
pre pomoc a rozvoj, o. z.

Dotácia ODA SR:

URAJINA

330 715,59 €

Názov projektu: Dobrovoľníctvo v Tirane
Registračné číslo:SAMRS/2022/D/1/38
Hlavná sektorová priorita: Vzdelávanie, 
budovanie kapacít
Prijímateľ: ADRA - Adventistická agentúra  
pre pomoc a rozvoj, o. z.

Dotácia ODA SR:

ALBÁNSKO

13 520,72 €
Dobrovoľníctvo v Tirane
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Projekt bol zameraný na aktivity, ktoré prispievajú ku kvalite 
občianskeho, kultúrneho a hospodárskeho života. Pracovnou 
náplňou dobrovoľníčky bolo najmä monitorovanie, priebežne 
sledovanie projektov a ich hodnotenie. Taktiež participovala 
pri podávaní nových projektov a príprave konkrétnych návrhov 
v oblasti poľnohospodárstva a migrácie.    

V rámci projektu bola dobrovoľníčka vyslaná prostredníctvom 
organizácie Dvojfarebný svet do hlavného mesta Kambodže 
Phnom Penh. Kde pôsobila od novembra 2023 do apríla 
2024 v sirotinci House of Family. Tam sa prevažne venovala 
administratíve a logistike. Taktiež sa zapájala do aktivít s deťmi, 
avšak základom jej vyslania bola prevažne práca v oblasti PR 
a to na rôznych úrovniach.

Projektové aktivity boli zamerané na poskytovanie diagnosticko-
terapeutickej starostlivosti, najmä v oblasti infekčného lekárstva, 
gynekológie, tropickej medicíny a traumatológie. V tamojšej 
komunite kmeňa Pokot v priestoroch nemocnice i vo vzdialených 
oblastiach, do ktorých dobrovoľník cielene cestoval za pacientmi. 
Okrem rozvoja nemocnice a jej vnútorných procesov sa 
dobrovoľníkpodieľala tiež na projekte v spolupráci s nadáciou 
I_REP s cieľom eliminovať násilie na ženách či ženské obriezky 
v tejto oblasti.

Projektové aktivity zamerané na digitalizáciu nemocničných 
záznamov a zdravotnícku činnosť. Počas svojho mesačného 
pobytu sa podieľal na digitalizácii procesov, školení 
zdravotníckeho personálu v používaní ultrazvukových prístrojov, 
zbere a analýze dát pacientov a zlepšení nemocničného 
manažmentu. Významným úspechom bolo iniciovanie  
a spolufinancovanie renovácie pôrodnice a neonatálnej 
miestnosti.

Dobrovoľníčka sa počas vyslania venovala viacerým aktivitám, ktoré boli zamerané na rozvoj včelárstva  v Libanone, avšak 
primárne išlo o teoretickú prácu, a teda zmapovanie a porovnávanie doteraz realizovaných projektov. Počas vyslania 
dobrovoľníčka zistila, že aj napriek veľkej a bohatej tradícii včelárstva v Libanone, no  z dôvodu zlej socioekonomickej situácie 
v krajine, upadá povedomie širokej verejnosti o dôležitosti včiel.

 

Dobrovoľníčka bola vyslaná do Srbska, konkrétne do Belehradu s občasným výjazdom 
do Nového Sadu. Tam pôsobila v rámci organizácie projektu ADRA Srbsko. Projekt bol 
zameraný na vzdelávacie aktivity v oblasti administratívy a logistiky, išlo prevažne o PR 
a tvorbu obsahového materiálu pre verejnú informovanosť o aktivitách. Taktiež išlo  
o aktivity zamerané na prácu s ľuďmi bez domova a dočasne vysídleným osobám.

Názov projektu: Dobrovoľník/-čka v oblasti 
energetickej efektivity v Bosne a Hercegovine
Registračné číslo: SAMRS/2023/D/1/1
Hlavná sektorová priorita: Budovanie kapacít
Prijímateľ: Človek v ohrození, n.o.

Dotácia ODA SR:

BOSNA A 
HERCEGOVINA

17 697,10 €

Názov projektu: Dobrovoľník v House of Family 
Phnom Penh
Registračné číslo: SAMRS/2023/D/1/3
Hlavná sektorová priorita: Budovanie kapacít
Prijímateľ:Dvojfarebný svet, o.z.

Dotácia ODA SR:

KAMBODŽA

9 000,00 €

KEŇA
Názov projektu: Zdravotná pomoc pre miestnu 
komunitu v okolí Tikit Hospital I.
Registračné číslo: SAMRS/2022/D/1/11
Hlavná sektorová priorita: Zdravotná 
starostlivosť
Prijímateľ: Dvojfarebný svet, o.z.

Dotácia ODA SR:

8 949,00 €

KEŇA
Názov projektu: Expert na digitalizáciu 
nemocničných záznamov v nemocnici TIKIT, 
Keňa
Registračné číslo: SAMRS/2023/D/1/2
Hlavná sektorová priorita: Zdravotná 
starostlivosť
Prijímateľ: Dvojfarebný svet, o.z.

Dotácia ODA SR:

1 900,00 €

Názov projektu: Dobrovoľník/čka pre podporu 
včelárstva v Libanone 
Registračné číslo: SAMRS/2022/D/1/19
Hlavná sektorová priorita: Vzdelávanie, 
budovanie kapacít
Prijímateľ: Človek v ohrození, n.o.

Dotácia ODA SR:

LIBANON

11 797,68 €

Názov projektu: Dobrovoľníctvo v Belehrade
Registračné číslo: SAMRS/2022/D/1/36
Hlavná sektorová priorita: Budovanie kapacít
Prijímateľ: ADRA - Adventistická agentúra  
pre pomoc a rozvoj, o. z.
Dotácia ODA SR:

SRBSKO

7 203,75 €
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Projekt zameraný na aktivity v oblasti vzdelávania miestneho personálu, zvyšovanie gramotnosti v IT sektore a manažmente 
tvorby smerníc. Dobrovoľníčka bola vyslaná do Ugandy, konkrétne do miesta Buikwe. Tam pôsobila v rámci organizácie Health 
Initiatives Association, Buikwe počas 12 mesiacov. V rámci projektu šlo najmä o podporu a vzdelávanie personálu v poliklinike 
Jána Pavla II. V Buikwe. 

Projekt v spolupráci s dvomi univerzitami Národná letecká univerzita a Národná univerzita Kiev-Mohyla Academy, a s firmou 
ESET. Spolupráca prebiehala s expertami univerzity, manažmentom fakulty a odborníkmi na CybSec z ESETs. Hlavnou aktivitou 
dobrovoľníčky bolo posilnenie kapacít univerzity a tiež podporiť zapojenie daných subjektov do projektov pre pomoc Ukrajine. 
Dobrovoľníčka sa taktiež podieľala na všetkých procesoch, ktoré boli nastavované pri implementácii projektu.

PROJEKTY ROZVOJOVÉHO VZDELÁVANIA
Projekt bol zameraný na vytvorenie dokumentárneho filmu a metodických materiálov pre pedagógov stredných škôl. Vytvorené 
materiály slúžili k odučeniu dvoch vyučovacích hodín (jeden vyučovaní blok).  
Na prvej vyučovacej hodine bol premietnutý film, počas ktorého študenti vypĺňali pracovný list a na druhej študenti o filme 
diskutovali, pričom pedagóg využíval k vedeniu vyučovacej hodiny metodické materiály. Cieľom vyučovacieho bloku bolo zvýšiť 
povedomie študentov stredných škôl o rozdieloch vo svete s poukázaním na deti, ktoré čelia nerovnosti príležitostí. Projekt sa 
okrajovo dotýkal prehĺbeniu povedomia o rozvojovej spolupráci, ktorú realizuje Slovenská republika.

Názov projektu: Dobrovoľník 1 pre Ugandu - 
Buikwe
Registračné číslo: SAMRS/2022/D/1/30
Hlavná sektorová priorita:Vzdelávanie, budovanie 
kapacít
Prijímateľ: Vysoká škola zdravotníctva  
a sociálnej práce Sv. Alžbety, n. o.

Dotácia ODA SR:

UGANDA

18 000,00 €

Názov projektu: Expert dobrovoľníčka na 
budovanie kapacít a posilnenie spolupráce IKT 
sektorov medzi Slovenskom a Ukrajinou,  
s dôrazom na ženy v IKT 
Registračné číslo: SAMRS/2023/D/1/12
Hlavná sektorová priorita: Vzdelávanie, 
budovanie kapacít
Prijímateľ: EMA – Development and Mobility 
Agency

Dotácia ODA SR:

UKRAJINA

5 447,00 €

Názov projektu: Globálny pohľad na svet  
na stredných školách
Registračné číslo: SAMRS/2022/RV/1/1 
Hlavná sektorová priorita: Vzdelávanie
Prijímateľ: Dvojfarebný svet, o. z.

Dotácia ODA SR:

28 040,56 €
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Hlavným cieľom projektu bolo zlepšenie integrácie, kvality a efektívnosti rozvojového vzdelávania na stredných školách 
a zvyšovanie povedomia o rozvojovej spolupráci SR. Vďaka spolupráci s partnerom Štátnym inštitútom odborného vzdelávania 
(ŠIOV), bolo globálne rozvojové vzdelávanie zavedené historicky po prvýkrát priamo do formálneho vzdelávania na 180 stredných 
školách, ktoré vyučujú predmet Cvičná firma. Vďaka projektu sa podarilo komplexne inovovať predmet, ktorý sa na Slovensku 
vyučuje približne 50 rokov. Bolo zmenených 50 percent vyučovacích osnov predmetu Cvičná firma. Formát osnov bol kompletne 
zmenený tak, aby vyučujúcich efektívnejšie navádzal k dosahovaniu určených vzdelávacích cieľov. Vďaka nadšeniu partnera 
ŠIOV sa z metodickej príručky stala hlavná učebnica predmetu. ŠIOV po prvýkrát dával dôraz na hodnotové témy, zodpovedné 
podnikanie a udržateľnosť. Študenti a študentky sa na začiatku školského roka oboznamujú s konceptom zodpovedného 
podnikania, cieľmi udržateľného rozvoja a s rozvojovými témami, akými sú príčiny chudoby a nerovnosti, spravodlivý obchod, 
spravodlivé dodávateľské reťazce, spravodlivá odmena za prácu, rodová rovnosť, rovnosť príležitostí či klimatická zmena.

Názov projektu: Dnes študenti a študentky, zajtra 
lídri a líderky zodpovedného a udržateľného 
podnikania
Registračné číslo: SAMRS/2022/RV/1/4 
Hlavná sektorová priorita: Vzdelávanie
Prijímateľ: Hekima o. z.

Dotácia ODA SR:

29 318,06 €
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Zverejnenie výročnej správy 
SAMRS za rok 2024 a dátum 
konania verejného odpočtu

Ministerstvo zahraničných vecí 
a európskych záležitostí Slovenskej 
republiky: www.mzv.sk
 
Slovenská agentúra pre 
medzinárodnú rozvojovú 
spoluprácu: www.slovakaid.sk
 
Verejný odpočet 
dňa 12. mája 2025 v čase
od 12.00 do 14.00 hod., 
v priestoroch SAMRS,
Palisády 7052/29,
811 06 Bratislava.

Slovenská agentúra 
pre medzinárodnú rozvojovú 
spoluprácu 
Palisády 7052/29 
811 06 Bratislava 
www.slovakaid.sk


